
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinari 

N. ~G5 -----<>OC 
Ro a, 3 !, luglio 2023 

IL CAPO DIPARTIMENTO INT. 
VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Veterinaria chiede di: 
- approvvigionare, mediante "affidamento diretto", l'attrezzatura ad uso veterinario costituita da 'apparecchio anestesia 

gassosa con monitor multi parametrico e ventilatore"; 
- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento pro-tempore, "Responsabile el procedimento per la 

fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, "Responsabile del procedimento per lafas di esecuzione (R3)" e 
"Direttore dell'Esecuzione del contratto", il Capo Servizio per la Veterinariapro-tempore; 

PREMESSO che, in esito a ricerca approfondita, è stata individuata una sola soluzione corrisp ndente all'attrezzatura 
desiderata, prodotta e commercializzata dalla "Diamedica", ditta inglese e con un livello di experti e nel settore di livello 
mondiale, ma che tuttora non commercializza direttamente in Italia; 
CONSIDERATO che, a seguito di gara esperita nell'E.F. 2022, l'unica ditta ad aver presentato offì rta per il lotto 4 (RDO 
n. 3173566 del 10.10.2022, riferita all'approvvigionamento del predetto sistema) rinunciava all' aggi k:licazione dello stesso, 
poiché non in grado di fornire il materiale sulla base delle specifiche tecniche chieste; 
CONSIDERATO che l'esigenza in parola è necessaria per le attività inerenti il Piano di Controllo Ri roduttivo degli animali 
selvatici, da svolgere presso i reparti dell'organizzazione F AA; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata con le risorse concesse con il PIF 2023 di cui alla lettera n. 26/1-
1 del 31.01.2023 dell'Uf. Pianificazione, Programmazione e Controllo del Comando Generale; 
VISTO l'art. 17, co. 1 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle proce e di affidamento dei 
contratti pubblici, l'emanazione della determina a contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29.06.2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizio · Militari del Comando 
Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, tra cui l'asse· azione delle funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto al Capo Dipartimento pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell'art. 2 co. 3 dell'a egato I.2 del D.lgs. n. 
36/2023, in quanto il Capo Dipartimento non ha i requisiti previsti dall'art. 4 dell'allegato I.2 del .lgs. n. 36/2023; 
VISTO l'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, che prevede la nomina del Direttore dell'Esecuzione del ontratto da parte della · 
stazione appaltante; 
VISTO l'art. 50, co. 1 lett b) del D.lgs. 3612023, che prevede l'affidamento diretto delle forniture per importi infl · ori a€ 100.000,00; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto, da espletare mediante affidamento diretto alla ditta "S TECH" con sede in via 
Lorenzo Tabellione 15, 47891 Falciano (RSM), P.IVA SM29339, operato dalla Stazione Appaltane ai sensi all'art. 3, co. 
1, lett. d) dell'allegato 1.1 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, in considerazione: 
- delle documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione della fornitura, avendo maturato n particolare knowhow 

nel settore della strumentazione clinico-chirurgica veterinaria; 
- della garanzia di consegna della fornitura entro 20 giorni, soddisfacendo appieno le esigenze dell' .D.; 
- della disponibilità offerta di commercializzare il prodotto chiesto, importandolo direttamente alla "Diamedica" ( che 

non ha potuto partecipare alla predetta RDO); 
PRESO ATTO che l'importo massimo complessivo presunto per l'approvvigionamento è pari a€ 6.409,00 IVA inclusa e 
che la spesa sarà imputata sul capitolo 7961 art. 3 - E.F. 2023; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il funzionario delegato del CUC 
VISTO il decreto n. 1115 in data 07.10.2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il · istero della Difesa in 
data 14.11.2022, con cui il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la fi dei provvedimenti di 
approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, della fornitura descritta 
in premessa alla ditta "SM Tech" è approvata e sono nominati: 
- "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Ve rinariapro-tempore del 

. Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, con funzioni di supervisione, indirizzo e coor · , amento ai sensi dell'art. 
15 CO. 4 del D.lgs. 36/2023; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, in ità di f.d.; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione (R3)" e "Direttore dell 'Esecuzion del contratto", il Capo 

Servizio per la Veterinaria del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, delegato all'e ·ssione del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi dell'art. 50 co. 7 del D.lgs. 36/2023. 

2. La spesa massima presunta di€ 16.409,00 (IVA inclusa), sarà sostenuta a valere sull'apposita dotazione rilasciare al fimzionario 
delegato del CUC, sul capitolo 7961 art 3 - E.F. 2023, con IPE e accreditam nto di cassa a cura dell'Uf. Bilancio. 


